
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372289

PORTARIA Nº.045/2012-GAB/AGE,   DE 16 DE 
ABRIL DE 2012.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo 
nº.2012/166614;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor Marco Antônio Martins de Souza, 
matrícula nº.55588328/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado, 
30(trinta) dias referente a 2ª parcela de Licença Prêmio no 
período de 02/05/2012 a 31/05/2012, correspondente ao Triênio 
de 12/04/2007 a 11/04/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

CONSTITUIR E DESIGNAR COMISSÃO ORGANIZADORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372293
PORTARIA Nº.044/2012-GAB/AGE, 

DE 10 DE ABRIL DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e de acordo com o que prevê a 
Lei n°.5810/94-RJU;
Considerando a realização da 1ª CONSOCIAL - Conferência Sobre 
Transparência e Controle Social no Estado do Pará, a se realizar 
nos dias 29 e 30 de março de 2012, no HANGAR - Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia sob a responsabilidade desta 
Auditoria Geral do Estado;
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão Organizadora no âmbito AGE para 
a coordenação dos trabalhos a serem realizados na na 1ª 
CONSOCIAL - Conferência Sobre Transparência e Controle Social 
no Estado do Pará.
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores:
�  Acinildo Sérgio Miranda de Campos - 5824885/2
�  Allan Henrique Das Chagas Rocha 5895843/ 1
�  Ana Lucia de Morais Silva - 57192226/1
�  Ana Marly Lameira da Silva - 5409721/2
�  Andressa Josefa Goncalves Marinho  5897169/ 1
�  Carina De Almeida Seixas 80846042/ 1
�  Edson Santana Tenório - 55588356/ 1
�  Emilio da Silva Rodrigues Junior - 5896172/ 1
�  Fabio Guedes Salgado - 54187015/ 3
�  Fabíola de Almeida Evangelista - 55588395/1
�  Flavio Clink Da Silva - 54190397/ 2
�  Gabriel Araujo Andrade 5894116/ 1
�  Geraldo Daniel e Silva de Castro - 55588344/ 1
�  Ingridhy Priscylla Oliveira Domingues 5896035/ 1
�  João Augusto Barbosa Tavares - 51855698/3
�  José Augusto de Souza Souza - 55588532/1
�  Jose Augusto Nogueira da Silva - 5656400/ 1
�  Jose Luiz Antonio Gonçalves - 2019663/ 2
�  Laise Mariana Soares de Macedo - 57174635/ 2
�  Leila Maria Nascimento Costa - 3205177/ 2
�  Lelia Amorim da Silveira - 5895948/ 1
�  Luis Claudio Lopes Sacramento - 761435/ 1
�  Marcelene Dias da Paz Veloso – 5815746/4
�  Luiz Alves de Azevedo - 8002568/ 1
�  Marcelo Dias Paredes - 5759765/ 2
�  Marcia Fernanda Nicodemos de Oliveira  - 55588332/ 1
�  Marcio dos Santos Abraão - 57173475/ 2
�  Marco Antonio Martins de Souza - 55588328/ 1
�  Marcus Vinicius Pinto dos Santos - 55588407/ 1
�  Maria Auxiliadora Neves Sampaio - 5333520/ 2
�  Maria das Neves Gomes de Lima - 74500/1
�  Natalya Ferreira Magno – 5898258/1
�  Neusa Conceição de Almeida - 6120709/1
�  Paulo George Lopes Machado - 55588396/1
�  Raimundo Lazaro dos Santos Rodrigues - 54185641/4
�  Reinaldo Maia Martins Filho 5896034/ 1
�  Renato Rômulo Figueira Almeida - 55588528/ 1
�  Rita de Jesus Castro Souza - 761699/1
�  Rogério Luiz Arruda de Figueiredo - 57196324/ 1
�  Rose Mary Da Silva Pinheiro - 31763/1
�  Sebastião Da Silva Corrêa - 28509/1
�  Silvia Miralha de Araujo Ribeiro - 5823528/ 4
�  Silvio Afonso da Silva Martins Filho - 55587430/ 4
�  Uledeiza Pereira Cunha - 26816/2
�  Vanda Araujo Neves - 57175776/ 2
�  Veronica Maria Rodrigues Reis - 57191342/ 1
�  Victor Correa Genú - 80846044/ 2
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

AGRADECER E ELOGIAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372294
PORTARIA Nº.047/2012-GAB/AGE, 

DE 18 DE ABRIL DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a realização da 1ª CONSOCIAL - Conferência Sobre 
Transparência e Controle Social no Estado do Pará, a se realizar 
nos dias 29 e 30 de março de 2012, no HANGAR - Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia sob a responsabilidade desta 
Auditoria Geral do Estado;
I – AGRADECER E ELOGIAR os Servidores abaixo relacionados 

pela presteza, dedicação, efetividade e compromisso pela 
participação na Coordenação dos trabalhos da 1ª CONSOCIAL 
- Conferência Sobre Transparência e Controle Social no Estado 
do Pará:
�  Ana Lucia de Morais Silva - 57192226/1
�  Edson Santana Tenório - 55588356/ 1
�  Emilio da Silva Rodrigues Junior - 5896172/ 1
�  Fabio Guedes Salgado - 54187015/ 3
�  Geraldo Daniel e Silva de Castro - 55588344/ 1
�  João Augusto Barbosa Tavares - 51855698/3
�  José Augusto de Souza Souza - 55588532/1
�  Jose Augusto Nogueira da Silva - 5656400/ 1
�  Jose Luiz Antonio Gonçalves - 2019663/ 2
�  Laise Mariana Soares de Macedo - 57174635/ 2
�  Leila Maria Nascimento Costa - 3205177/ 2
�  Lelia Amorim da Silveira - 5895948/ 1
�  Luis Claudio Lopes Sacramento - 761435/ 1
�  Luiz Alves de Azevedo - 8002568/ 1
�  Marcelene Dias da Paz Veloso – 5815746/4
�  Marcelo Dias Paredes - 5759765/ 2
�  Marcia Fernanda Nicodemos de Oliveira  - 55588332/ 1
�  Marcio dos Santos Abraão - 57173475/ 2
�  Marco Antonio Martins de Souza - 55588328/ 1
�  Marcus Vinicius Pinto dos Santos - 55588407/ 1
�  Maria Auxiliadora Neves Sampaio - 5333520/ 2
�  Maria das Neves Gomes de Lima - 74500/1
�  Paulo George Lopes Machado - 55588396/1
�  Raimundo Lazaro dos Santos Rodrigues - 54185641/4
�  Renato Rômulo Figueira Almeida - 55588528/ 1
�  Rogério Luiz Arruda de Figueiredo - 57196324/ 1
�  Rose Mary Da Silva Pinheiro - 31763/1
�  Sebastião Da Silva Corrêa - 28509/1
�  Silvia Miralha de Araujo Ribeiro - 5823528/ 4
�  Silvio Afonso da Silva Martins Filho - 55587430/ 4
�  Uledeiza Pereira Cunha - 26816/2
�  Vanda Araujo Neves - 57175776/ 2
�  Veronica Maria Rodrigues Reis - 57191342/ 1
�  Victor Correa Genú - 80846044/ 2
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371657

PORTARIA: 266/12-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                    Matricula
ANDERSON DO VALE QUEIROZ      Chefe da Secretaria da Procuradoria Setorial de Brasília  54196905
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662710000    0101000000          339030              1.500,00
03092130662710000    0101000000          339039              2.500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371810

PORTARIA: 264/12-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência referente ao processo 
201100010378-PGE.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896362/GUSTAVO TAVARES MONTEIRO (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 23/04/2012 a 23/04/2012
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371823

PORTARIA: 265/12-PGE.G
Objetivo: Conduzir a Procuradora Fernanda Jorge Sequeira 
para comparecer à audiência pública referente ao processo de 
licenciamento ambiental de empreendimento da Cargill Agrícola 
S/A.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896925/MARCO FERREIRA LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372232
PORTARIA Nº 256/2012-PGE.G., 

DE 23 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER 08 (oito) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Ana Thereza Navas Pereira, identidade funcional nº 
125681A/1, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, no 
período de 16.04 a 23.04.2012, de acordo com o Laudo Médico 
nº 125681A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº. 1149/12 - DP G EM, 24/04/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371668

Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público RAIMUNDO AUGUSTO RIOS BRITO, matrícula nº. 
3084981, referente aos triênios e período de gozo especifi cado 
abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2001/2004
2004/2007 30 (trinta) dias

30 (trinta) dias
07/05/2012 a 05/06/2012
07/06/2012 a 06/07/2012

PORTARIA Nº. 1152/12 - DP G EM, 24/04/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371671

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
KEISSON AZEVEDO FARIAS, matrícula nº. 57202565 , referente 
ao triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2008/2011 30 (trinta) dias 02/07/2012 a 31/07/2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371673

Contrato: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços grafi cos de criação, arte, 
editoração, diagramação, tratamento de imagem e impressão do 
“Relatório de Gestão do Biênio 2010/2011”, este sim apresentado 
na forma de revista
Valor Total: 13.450,00
Data Assinatura: 25/04/2012
Vigência: 25/04/2012 a 24/04/2013
Pregão Presencial: 56586/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128136364930000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: M. M. M. SANTOS EDITORA EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 391
CEP. 66040-170 - Belém/PATelefone: 9132292670
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 1163/12 DP-G BELÉM, 25/04/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371674

Conceder 08 (oito) dias de Licença para casamento ao Defensor 
Público FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA, matrícula nº 
80845945, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no 
período de 27/03/12 a 03/04/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 371694

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço dedicado de acesso a Internet 
para sede da Defensoria Pública no municipio de Cametá/PA, c/
veleocidade de 512 KBPS
Valor Total: 6.588,00
Data Assinatura: 25/04/2012
Vigência: 25/04/2012 a 24/04/2013
Dispensa: 148991/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136365000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A & G Telecomunicações Ltda
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, 575
CEP. 68400-000 - Cametá/PATelefone: 9137811673
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº 1174/12 DP G DE 26/04/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371731

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.


